(Oriental Studies) Fakültesi’nin öğretim üyesidir. Kur’an, hadis, İslam hukuku ve tarihi ders-

lerini okutmaktadır. Dokuzuncu ve onuncu yüzyıl İslamî hareketler ve kurumları hakkında

çalışmaları bulunmaktadır.

*** Ar. Gör. Dr., Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi.

1 Burada, klasik değerdeki sûfîlik Cüneyd (298/911?) etrafında billurlaşan ve sadece Allah

düşüncesinde yoğunlaşan (quetist) tasavvufa işaret etmektedir. Klasik tasavvufun Horasan’a

geç girişine dair bk. Jacqueline Chabbi, "Remarques sur le développement historique des

mouvements ascétiques et mystiques au Khurasan", Studia Islamica, no: 46 (1977), ss. 5-72.

Başka yerlerdeki durum, Basra’da olduğu gibi, henüz kategorize edilmiş değildir; ancak bk.

Alexander Knysh, Islamic Mysticism: A Short History, Leiden 2000. Önde gelen kişiler hak-

kında bk. Richard Gramlich, Alte Vorbilder des Sufitums 1: Scheiche des Westens and 2: Scheiche

des Ostens, Wiesbaden 1996.

2 Günümüze kadar gelen en önemli biyografik sözlükler Sülemî (412/1021)’nin Tabakatü’s-

sûfiyye, haz.: Johannes Pedersen, Leiden 1960 ve Ebû Nuaym (430/1038)’ın Hılyetü’l-evliya,

Matbaatü’s-saade ve Matbaatü’l-hanci, Kahire 1352-57/1932-38 isimli eserleridir.

3 Sekizinci yüzyıl zahid, dindar (nussak) ve abidlerini birbirinden ayıran uygulamalar hakkın-

daki yararlı bir araştırma, Ofer Livne-Kafri’nin "Early Muslim Ascetics and the World of

olarak kaç kişi olduğunu söylemek mümkün olmalıdır. Üstelik, ravi listelerin-

den zâhidleri araştırmak suretiyle, ne kadar zâhid ravinin uzmanlar tarafın-

dan hadiste dikkate alındığını söyleyebiliriz. İşte bizim bu çalışmamız bu araş-

tırmaya yöneliktir.

En kullanışlı tasavvuf tarihi *kitabı+, Sülemî (ö.Nişabur, 412/1021)’nin ka-

yıp durumdaki Târîhu’s-sûfiyye *isimli kitabının+ özeti olan Tabakâtu’s-

sûfiyye’sidir. Târîh bin ismi ihtiva etmekteyken, Tabakât her beş tabakadan

yirmişer kişinin sıralandığı yüz ismi ihtiva etmektedir.11 İlk kuşak İbrahim b.

Ethem (ö.Şam, 163/779-80?)’den Hamdun el-Kassâr (ö.Nişabur, 271/884-85)’a

kadar kronolojik olarak sıralanır; zahid ravilerden klasik mutasavvıflara kadar

pek çoğunu ihtiva ettiği de söylenmelidir. İkinci kuşak, Ahmed b. Ebi’l-Verd

(ö.Bağdad, 263/877)’den Ebû Ali el-Cüzcânî (ö.320/932)’ye kadar sıralanmak-

tadır; aslında ilk kuşak sûfîlerin çoğunu da ihtiva etmektedir. Üçüncü kuşak,

9 Tasavvufa muhalefet hakkında bk. Frederick de Jong and Bernd Radtke (edit.), Islamic

Mysticism Contested, Leiden 1999; Elizabeth Sirriyeh, Sufis and Anti-Sufis, Richmond: Curzon

Ebu Hamza el-Bağdadî’den (Sülemî 289/901-2’de öldüğünü söylemektedir.)

Ebu’l-Hasen es-Saiğ ed-Dineverî (ö.Eski Kahire, 331/943)’ye kadar sıralanmak-

tadır. Burada onların nasıl hadis ravileri gibi değerlendirildiği söz konusudur.

(Burada bazıları ‚faal‛ olarak değerlendiriliyorsa, bu durum, Sülemi’nin bize

o kişinin hadis rivayetinde bulunduğunu söylediği anlamına gelmektedir; eğer

düşüş var iken, isimleri zikredilen ve sayıları gittikçe azalan sûfîler hadis riva-

yetinde faaldir. Ayrıca, ilk kuşakta rağbet gören kişilerin ekseriyeti (üçe karşı

dört) sika/güvenilir olarak mütâlaa edilirken, ikinci kuşaktan hiç kimse güve-

nilir bulunmamıştır.

Sufi geleneğin diğer önemli bir tarih *kitabı+, Ebû Nuaym (ö.Isfahan,

430/1038)’ın Hilyetü’l-evliyâ’sıdır.13 Bu eser, Hulefâ-i Raşidîn’den onuncu yüz-

yılın ünlü sûfîlerine kadar kronolojik sıra ile kabaca düzenlenmiş olup

müslüman zahidlerin biyografilerini ihtiva etmektedir. Hilyetü’l-evliyâ, biyog-

rafilerin çoğunun kişilerin naklettiği örnek hadis rivayetleriyle son bulması

için, şahısların hadis ravisi olarak etkinliğine vurgu yapar. İşin aslına bakılır-

sa, İbnu’l-Cevzî (ö.Bağdad, 597/1200), Ebu Nuaym’ın kişilerin naklettiği hadis

yorumlarını ve onların Kur’an tefsirlerinden alıntı yapmayı ihmal ederek

Hılye’yi şahısların ibretlik hikâyeleriyle sınırlı tutmasından şiddetle şikayette

bulunur.14 O, Ebû Nuaym’ın ilk dört halife, Süfyan es-Sevrî, Şafii, Ahmed b.

Hanbel ve diğerleri gibi çeşitli erken dönem şahsiyetlerini yanlışlıkla tasavvuf-

12 Hatib el-Bağdadî (463/1071)’nin Tarihu Bağdad’ı, Bağdad’da yaşamış veya en azından oraya

uğramış olan başlıca hadis ravilerinin biyografik bir sözlüğüdür. Zehebî (Şam,

748/1348?)’nin Tarihu’l-islam’ı bütün bölgelerden başlıca hadis ravileri olmak üzere

müslümanların büyük çaptaki biyografik bir sözlüğüdür. İbn Hacer (Kahire, 852/1449)’in

Tehzibu’t-tehzib’i Kütüb-i Sitte’deki hadis ravilerini kapsayan biyografik bir sözlüktür. Bu

eser, Mizzi (Şam, 742/1341)’nin Tehzibü’l-kemal’inin yeniden gözden geçirilmiş *muhtasar]

şeklidir. Lisanü’l-mizan, Zehebi’nin Mizanü’l-itidal’inin yeniden gözden geçirilmiş şekli olup

Tehzibü’t-tehzib’de muhtevi bulunan ravileri kapsamamaktadır.

13 Bk. Raif Georges Khoury, "Importance et authenticité des textes de Hılyetü’evliya", Studia

9 vd.

16 Hamid Dabaşi, "Historical Conditions of Persian Sufism During the Seljuk Period", Classical

Persian Sufism, haz.: Leonard Lewisohn, Khaniqahi Nimatullahi Publications, New York

1993, ss. 137-74.

17 Zehebi, Tarihu’l-islam, tahk.: Ömer 'Abdüsselam Tedmuri, Daru’l-kitabi’l-arabi, Bey-

rut1407/1987-, c. XXIX (H. 421-40), ss. 274-80‘daki hadis ile tasavvuf arasındaki dengeyi dik-

kate almak gerekir.

18 İbn Ebi Hatim (Rey, 327/938)’in Kitabu’l-cerh ve’t-ta’dil’i, ondan ona hadis nakleden 19000

ilk dönem hadis ravisini isimleriyle birlikte listeler. Ele aldığı kişilerin yaklaşık olarak yarısı-

nın güvenilirlikleri hakkında değerlendirmeler sunar.

418 | Christopher Melchert, çev.: Süleyman DOĞANAY

Muhammed (ö.180/796-97)’i esaslı bir şekilde hadis ezberle-

mekten alı koymuştu.21 Her ne kadar Ahmed b. Hanbel her ikisinin de müm-

kün olabileceğini söylemişse de, bazıları onun camide hem hadis araştırması

yapmasının hem de çok ibadet etmesinin mümkün olmadığını söylemişler-

dir.22 Seri es-Sekâtî (ö.Bağdad, 253/867?), doğru dürüst yapılırsa hadis ile

zahidliğin birbirine uygun olduğunu ileri sürmektedir: Kişi başka yollardan

ziyade öncelikle hadisle başlamalı, sonra zâhidliğe yönelmelidir.23 Muhteme-

len, o, gençlere özgü ezberleme yeteneğinin avantajını yakalamayı hesaba

katmıştır. Bununla birlikte, Nişaburlu Muhammed b.

üzere Allah’tan gelen nasiblerine güvenme anlayışına dayanan muazzam te-

vekkül çağıydı.25 Daha artan bir oranda, kişi normal aile hayatı ile zühd hayatı

19 Ibn Ebi Ya'la, Tabakatü’l-hanabile, tahk.: Muhammad Hamid el-Fiği, Matba'atü’s-sünnetü’l-

muhammediyye, Kahire 1371/1952, c. I, s. 255; çok daha genel olarak, Christopher Melchert,

"The Hanabila and the Early Sufis", forthcoming in Arabica.

20 Christopher Melchert, "The Piety of the Hadith Folk," forthcoming in International Journal of

Middle East Studies.

21 Ibn Hibban, ayrıca Ibn Hacer, Tehzibü’t-tehzib, Meclisü daireti’l-maarifi’n-nizamiyye,

Haydarabad 1325-27, c. X, s. 318.

22 Ibn Ebi Ya'la, Tabakat, c. I, s. 23.

23 Sülami, Tabakat, 48.

24 Hakim en-Neysaburi, ayrıca Ibn Hacer, Lisanü’l-mizan, Meclisü daireti’l-maarif, Haydarabad

1329-31; Müessesetü’l-a’lam, Beyrut 1406/1986, c. V, s. 25.

25 Bk. Benedikt Reinert, ‚Die Lehre vom Tawakkul in der klassischen Sufik‛, Studien zur

Sprache, Geschichte u. Kultur des islamischen Orients, Berlin: W.

tanesi+ ile geçinebileceğini, izdivactan

sonra bütün gece uyanık kalabileceğini söylemiştir.26 Muhaddisler üzgündü.

Bazılarının yarın için hazırlıklı olmanın kaygısını taşımaya dair sözlerinin gü-

nah addedilmesi karşısında, Ahmed b. Hanbel ‚Kim bu kadar çok güçlüdür?‛

diye şikayet etmiştir.27 O, Bişr el-Hafi (227/841)’nin evlenmemiş olmasını esefle

karşılamıştır.28 Onuncu yüzyılla birlikte, Cüneyd’in etrafındaki sûfîler zâhirî

tevekkülü mânevî ahlakî tutum lehine terketmişlerdir. Onlar, maîşet tedariki-

nin bütünüyle reddi anlamındaki inkâru’l-kesb anlayışını Mu’tezilî zâhidlere

çoktan beri evrensel düzeyde kabul gördüğü için, Ebû Zür’a zamanında

100.000 hadisi bilmek daha kolaydı; halbuki, Hafs ve Süfyan nüshalara da-

yanmaksızın hadise sahip olmuşlardı. Onuncu yüzyılda, Buhari ve Müslim’in

26 Hatib el-Bağdadi, Tarihu Bağdad, Mektebetü’l-hanci, Kahire 1349/1931, c. X, s. 122.

27 Ahmed b. Hanbel, Kitabü’l-Vera’, tahk.: Muhyiddin Nasr el-Kürdi, Matba'atü’s-Saade, Kahire

1340; Daru’l-iman, İskenderiye 1993, s. 80.

28 Hatib el-Bağdadi, Tarih, c. VII, s. 73.

29 Mu’tezile ve Kerramiye ile ilgili olarak bk. Josef van Ess, "Une Lecture à rebours de l'histoire

du mu'tazilisme", Revue des études islamiques 46 (1978): 163-240. Ebu İmran er-Rakaşî kesbe

inanmayan ilk mu’tezilî idi.: Ibn al-Murtada, Die Klassen der mu'taziliten, ed. Susanna

Diwald-Wilzer, Bibliotheca Islamica 21 (Wiesbaden: Franz Steiner, 1961), 77. Klasik

Mu’tezililer içinde, er-Rummani (384/994) Tahrimü’l-mekâsib (Sezgin, GaS, c. VIII, s. 114, no.

21.) adında bir kitap yazmıştır. Kerramiye’nin kesbi reddine dair bk. Josef van Ess,

‚Ungenützte Texte zur Karramiya‛, Sitzungsberichte der heidelberger Akademie der

Wissenschaften, philosophisch-historische Klasse; Jahrg. 1980, 6.

Fakat o noktadan itibaren, zühd ve hadis gele-

nekleri aşağı yukarı bir yüzyıl tekrar ayrı kalmıştır.

Ayrıca, muhâfazakar tavırlı kişilerin *aksini iddia etmelerine+ rağmen,

zâhidler ve sûfîler hadis tedvinine ve rivayetine bazen kesin olarak karşı çık-

mışlardır. Muhammed b. Yusuf el-Isbehânî (ö.tahminen 200/815-16) ve Bişr el-

Hâfî kendi notlarını gömmüşler ve az hadis rivayet etmişlerdir.32 Meşhur Su-

riyeli hadis ravisi İbn Ebi’l-Hevârî (ö.246/860)’nin bir noktaya kadar kitapların

gerekli bir vasıta olduklarını, ancak, artık gerek kalmadığını söyleyerek kendi

(312/924?), hadis ilminin bu merkezî işleyişini doğrudan kınamıştır:

‚Müzâkereye oturmak hayır/bereket kapısını kapatmaktır, halbuki nasihat-

leşmek için oturmak hayır kapısını açmaktır.‛42

Hadise karşı zahidler ne yaptı? İlkin, rical tenkidi, müslümanları aşağıla-

yıcı bir tavır olarak gıybete benzemekteydi.

uygulamaya koymalıdır. Aksi takdirde, yarın sorumlu tutulacağın şeylerden sakın!‛50

Bazen, zahidler hadisi tatbik sahasına koyan ve sadece onun rivayetine

karşı çıkan kişiler olarak savunulmuştur. Ebu Nuaym’a göre, çok ilim *hadis+

aktarıp ifâ etmeye kalkışması nedeniyle Ma’ruf el-Kerhi (ö.yaklaşık olarak

200/815-16)’nin aklı başından gitmiştir.51 Ebu Bekir el-Attar’a göre, Cüneyd

ilmu’ş-şerî’a’yı iyi biliyordu, fakat onun sorumluluğunu deruhte etmek kendi-

sini hadis rivayetinden alı koymuştur.52 Çağdaş olduğu bilinen başka hiç kim-

sede rastlamadığıma göre, bu mazeretler muteber değildir; bununla birlikte,